Trata-se  de  recurso  tempestivo  contra  Auto  de  Infração  e  Notificação  Nº
0785_00060_2019 e declaração de hipossuficiência formulados pela migrante TANNIULIS RIESTRA
MATOS, cubana, passaporte comum n.º K167190, nascida em 25/08/1979.  A autuação penalizou a
migrante por ultrapassar em 208 (duzentos e oito) dias o prazo de estada regular no país, totalizando
multa no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), conforme consta nos autos.

2. Adiante a migrante solicita o reconhecimento de sua hipossuficiência econômica, para
fins de isenção do pagamento da multa aplicada, posto que não tem renda fixa, que participou  do
Programa Mais Médicos, estando desempregada desde o fim do programa, em 14 novembro de 2018.
Somente o marido da migrante aufere renda de R$1.600,00 (mil e seiscentos reais) para o custeio de
todas as despesas do casal e da filha de 03 (três) meses.

3. Inexiste,  no  caso  em  tela,  motivo  preliminar  de  isenção  ao  pagamento  de  multa,
decorrente de previsão legal ou acordo internacional, por exemplo. A autuação não apresenta vício, de